Die Inschrift dürfte von Budolf von Liebegg herrühren.

Ueber die Krypta vgl. besonders auch die MitteUungen
von Hrn. B. Bahn, M. Estermann und Dr. J. Zemp im
Anzeiger für schweizerische Altertumskunde IV, 373—376, VII
280—282, 301—307; Aebi im Geschichtsfreund XVII, 228,

XXIX, 278 ff. B. Rahns Geschichte der bildenden Künste in
der Schweiz 190.

Nr. 7.
O. J. (vor 1170?)

Graf Hartmann (von Kyburg) vergabt anläßlich der
Bestattung seiner GemahUn Richenza (von Lenzburg) das Gut
Aspe an den Marien-Altar in Münster.
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Nofcat tam prefentium quam futurorum memoria, quaUter
ego Hartmannus pro remedio animo meo et dUectiffimae
coniugis meo Richentze, quam in hoc loco Beromünfter III.
Kalendas Julii fepeliuimus, predium quoddam, quod vifus fum
habere in parrochia in Surfe, in loco qui dicitur Hafpe, cum
omni vtilitate trado et do zur giffte (zur stiffte) ad altare fanc-
tiffimo vir*ginis Mario genetricis dei noftri Jefu Chrifti, nihil
mihi in hoc retinens proprietatis vel vtilitatis, prêter in loco
aduocati laborem lidelifsimo pro poffe meo defenfionis. Ea
videlicet condicione, quod prefbyter, qui hoc altare conferite

prepofiti et canonicor*unr habeat, hoc benelrcium ad sui vtili-
tatem poteflatiue poffideat, et ipse omni hebdomada deo et
matrl suo duas Miffas voueat, quas nominatim pro animabus
meis et pro cunctis iidelibus defunctis humiliter et indubitanter
reddat. Quod fi aliquoties aliquibus hebdonradibus, aliquibus
cum negotiis impedientibus non adiirrpleverit, poftea pro poffe
frro, vel per te, vel per alium et fi Miffas in hoc vel in alio
altari non célébrât, fi non anticipauit pfalrrris queque rreglecta

recompenfet. Quicunque autem hanc rrrearrr elemofinariam tra-
dilionenr ab hoc altari abalienauerit, non folum ab ecclefia

facrUegus et facinorofus habeatur, fed a tilio eiusdem expoliato
virginis in iudicio fuo, cum orane ineritimi fuurrr recipiet
premium, fi non denote faciens fatis faciens refipifcat, oterno
damnationi corrdemnatus adijciatur. Sacerdos autem poffeffor
hrrius benelìicii, votimi fimnr fic adimpleat, et irr hoc iudicio
cum oranibus vota fua humiliter adimplentibus oterna
beatitudine reiriuneratus congaudeat.

Originai fehlt. Unvolleirdete Abschrift vorr Prolhonolar
Johann Hitzmann im Liber CapeUanoruni von 1562, fol. i,
wo eine spätere Hand am Bande schrieb : Hartmannus Gomes

de Kiburg et uxor Richenza Com. de Lenzburg.

Eine Uebersetzung der Urkunde bei Matthias Riedweg,
Geschichte des KoUegiatstiftes Münster, Luzern 1881, p. 217.

Aspet wird schon 1173 in der Urkunde K. Friedrich I.
genannt, das beim Kloster Neuenkirch gelegene Gut wurde
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1313, 13. Oktober, um 13 Pfennige verkauft, Geschichtsfreund

V, 177.

Nr. 8.
1173, 4. März, Basel.

Kaiser Friedrich I. bestätigt die Rechte, Freiheiten und
Besitzungen des Stiftes Münster.

C In Nomine Sande Et Indiuidue trinitatis FRIDE-
RICUS DJUINA FAVENTE CLEMENCIA ROMANORUM
.IMPERATOR AUGUSTUS. | Si digirif petitionibus fidelium
noftrorum pro liber tate ecclefiarum fuarurn benignuin aud itum
adhibere ftuduerimus, id quoque et ad prefentif uite ftatum
et ad eterne beatitudirrif premium nobis profuturimi | effe
minime dubitamus. Quapropter omnium dei noftrique fidelium
preferrtium fedieet et futurorum nouerit induftria, quod ficut
rex Heinricus predeceffor nofter pro petitione comitis f dal-
r i ci') monafte- | rienfem ecclefiam in pago a r g o w e fitam
in tuitionem team fufeepit, ita et nof jntuitu draine mifericordie
eandem ecclefiam cum fratribus jnibi deo feruientibus et
omnibus appendiciis | tam ecclefiis quam aliis bonis mobilibus,
adquifitis uel adquirendif fub noftre protectionif mundiburdium
fufcipinuis et eidern ecclefie noftra auctoritate confirnianius.
Sunt autem | ecclefie: inferior ecclefia jn eodem loco fita
cura bonis omnibus fuperiorif et inferiorif ecclefie ejdem loco
adjacentibus. Ecclefia de Hotorf cura curtibus et omnibus
decimif ejusdem parrochie et multif prediif in | eadem parro-
chia jacentibus, ecclefia in S arri un a, excepta quarta parte,
cum curtibus et decimis. Ecclefia in Chernen cran omnibuf
appendiciif, mancipiif, agrif, pratif, aquif ne- | moribus, alpibus,
que genus Lenceburgenfium jn eadem valle poffedit, et
cornef vdalricus pro tea fuorumque fallite monafterio tradidit
et conceffit. Predium in margelunmetelum. Curia jn

') Im Liber cilnitus fol. 2, b, fol. 50, wurde ergänzt prœdivitis
de Lentzburg; dieser erläuternde Zusatz ging in alle Abdrücke seit der
Zeit Gilg Tschudi's über. Lib. crin. fol. 44 bringt nur den Schluss
des Diploms.
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S ah e fein | cum omnibus appendiciif, partem jn ecclefia in

alpenacho et predium jn eodem loco et in littore. Predia

jn nòdorf, mantes lunaticos cum agrif, pratif, nemoribus.
Ecclesia inScongowe cura curte et appendiciif | et decima.
Ecclefia richendal cum appendiciif. Ecclefia chòtjngen
cum curte et appendiciif et decima, que quarto anno epifcopo

bafilienfi peruenit et fi eam colfigere noluerit duaf libraf
bafilienfium jnde | recipit; nee ad aliam perfonam jure beneficiali
debet eam tranfferre. Ecclefia Hackelinge cum decimis et